

Redegørelse

## Situationen på Ydre Nørrebro

24.05.16

Versionsnr: 1.1

Journal nr: 0100-10161-00081-16

Udarbejdet af: Stationsenheden/Juridisk

Sektion.

### Baggrund

På baggrund af henvendelse fra Justitsministeriet den 11. maj 2016 skal Københavns Politi i det følgende redegøre for situationen på Ydre Nørrebro med udgangspunkt i hændelserne omkring Mucki Bar, Thorsgade 5, 2200 København N samt et afpresningslignende forhold på Café Heimdal, Heimdalsgade 17, 2200 København N.

### Området

Området omkring Mucki Bar i Thorsgade er et område, hvor mange unge mennesker færdes dagligt, og politiet træffer ofte mange unge mennesker i området omkring baren. Det umiddelbare nærområde er hjemsted for forskellige grupperinger af unge mennesker, som i forskellig udstrækning har tilknytning til områdets bande-grupperinger som nærmere beskrevet nedenfor.

### Thorsgade

Grupperingen, der har optrådt omkring Mucki Bar, er en gruppe af unge mennesker i aldersgruppen 14-18 år. Det er den samlede vurdering, at de pågældende ikke hører til en fast gruppering i området, men er lokale unge, der laver uorden og ballade i området.

I 2015 og 2016 har der været en opblomstring af hashhandelen i området. Der blev i 2015 skrevet sager omkring hashhandel, som fandt sted i det nævnte område. I midten af april 2016 rettede nogle beboere henvendelse til Københavns Politi, Operativ Bande, og oplyste, at de mente, at hashhandlen var startet op igen i Thorsgade. Salget skulle foregå både i Storegård og i Rosenhaven. Denne hashhandel er dog nu rykket ud mod Jagtvej og således væk fra området ved Mucki Bar. Det er politiets vurdering, at den gruppering, der har skabt uro omkring Mucki Bar, ikke er en del af hashmiljøet i Thorsgade, men er nogle unge mennesker, der bor i området og omgås nogle af personerne i hashmiljøet. Hashsælgerne har efter politiets vurdering relationer til bande-grupperingen Black Jackets, men ikke til de unge, der laver urolighederne.

Det er ligeledes politiets vurdering, at det formentlig er den samme gruppering, der har lavet uroligheder ved Mucki Bar den 30. april 2016 og den 5. maj 2016.

Den 30. april 2016 modtog Københavns Politi en anmeldelse om afpresning mod ejerne af Mucki Bar. 3 drenge i alderen 14-16 år rettede ifølge anmelderen henvendelse til baren uden for indgangen, hvor de udtalte "Fuck dig, du skal give os 2.000 kr. om måneden, ellers slår vi dig ihjel eller vi smadrer din forretning." Sagen bliver pt. efterforsket af lokal Efterforskning i Københavns Politi. Det er lykkedes at finde videoovervågning fra en nærliggende beboelse, hvorfra to af gerningsmændene er identificeret med temmelig stor sikkerhed.

Den 5. maj 2016 er der yderligere anmeldt en episode vedrørende overtrædelse af ordensbekendtgørelsen eller hærværk. En gruppe på 5-6 unge gik sammen ned til baren, hvorefter der blev kastet en cykel mod en



rude, dog uden skader til følge. De pågældende gav samtidig udtryk for, at de ønskede penge for ikke at fortsætte deres hærgen. Anmeldelse indgik kl. 21.53 til politiet, der var fremme på stedet kl. 21.56. Der foreligger videooptagelser fra hændelsen, og det er politiets vurdering, at de tilstedeværende kan identificeres, men det er ikke umiddelbart muligt at se, hvem der kaster cyklen. Der arbejdes fortsat på at få sagen belyst fuldstændigt.

Der er ikke registreret henvendelser eller andet af bevillingsmæssig interesse for så vidt angår Mucki Bar.

## Heimdalsgade

Den 15. maj 2016 modtog Københavns Politi en anmeldelse vedrørende et afpresningslignende forhold begået mod Café Heimdal. Sagen har efter politiets vurdering ingen relation til hændelserne fra Thorsgade, og er et meget ukvalificeret forsøg på et afpresningslignende forhold begået af nogle meget unge mennesker. De forurettede var efter egne forklaringer på ingen måde bange for dem og beskriver dem som 3 små drenge på 10-12 år. Det er den generelle vurdering, at disse unge mennesker blot er lokale uromagere, der ikke har anden relation til de etablerede grupperinger i området, end at de bor i samme område.

Lokalpolitiet har været på besøg ved Cafe Heimdal og har gennemset og sikret videoen, der viser nogle ganske gode overvågningsbilleder af nogle af gerningsmændene. Lokalpolitiet vurderer, at det formentlig er muligt at identificere gerningsmændene til dette forhold.

Lokalpolitiet har ligeledes haft kontakt til Københavnerteamet i området (gadeplansmedarbejdere fra Københavns Kommune), der også vurderer, at der er tale om lokale uromagere, der ikke har nogen relationer til bandemiljøet.

Café Heimdal har endvidere oplevet en form for chikane, idet en mindre gruppe unge på 10-13 år på et tidspunkt har råbt, at de ikke vil have værtshuse på Nørrebro, da Sharialoven gælder der, og i et enkelt tilfælde er der blevet kastet en Slush Ice ind gennem døren til stedet.

Der er tillige udvist mistænkelig adfærd mod en kaffebar på Heimdalsgade, hvor unge mænd har spurgt efter "ejereren" flere gange og i et tilfælde nævnt, at det var noget med penge. Derudover er årsagen til henvendelserne dog uoplyst. Ved et af besøgene var personerne delvist maskeret, men heller ikke her blev der bedt om penge eller stillet andre krav. Man ville blot tale med ejeren. Der er således ikke indledt decideret efterforskning af forholdet, da det ikke anses at udgøre noget gerningsindhold omfattet af straffeloven.

Hændelserne er ikke anmeldt, men er kommet til politiets kendskab efter politiets uopfordrede henvendelse på stedet. Hændelserne har ifølge det oplyste fundet sted inden for det seneste ca. halve år.

## **Status på verserende sager**

I relation til anmeldelserne om afpresning og efterfølgende overtrædelse af ordensbekendtgørelsen er der gennemført omfattende søgning af videoovervågning i området, som har ført politiet frem til en overvågning fra en nærliggende beboelsesejendom.

Overvågning fra gerningstidspunktet for afpresningshændelsen den 30. april 2016, viser 3 unge mænd, der gik i Thorsgade med retning mod Mucki Bar. To af de tre mænd er formentlig identificeret. Der er endnu ikke foretaget anholdelser i sagen, idet det ud fra efterforskningstaktiske årsager anses for hensigtsmæssigt at



vente hermed, indtil sagen er bedre belyst og mistankegrundlaget kan kvalificeres som "begrundet mistanke" med henblik på evt. varetægtsfængsling.

Der skal fremadrettet gennemføres genafhøringer og forevisning af fotomapper for forurettede og vidner. Der gennemføres desuden yderligere søgninger i politiets sagsregistre med henblik på at afklare, om de samme gerningsmænd har begået lignende afpresning mod andre forretningsdrivende i området. En evt. varetægtsfængsling vil kunne afhænge heraf.

## **Fremadrettet indsats**

Ydre Nørrebro, hvor Thorsgade og Heimdalsgade er beliggende, er af Københavns Politi defineret som et *særligt udsat boligområde* (SUB), og som følge deraf er der udarbejdet en særskilt plan for indsatsen i området. Denne plan er for 2016 effektueret pr. 1. april 2016. Ydre Nørrebro var også i 2015 defineret som et SUB-område, hvorfor der også i 2015 og indtil den 1. april 2016 har været iværksat en særlig indsats i området.

SUB-planen beskriver ud over den daglige indsats også muligheden for en udvidet indsats, når der opstår akutte behov, hvor den daglige indsats ikke er tilstrækkelig. Det såkaldte Trin 3 iværksættes, når der konstateres en ændring i det daglige tryghedsbillede, f.eks. ved en pludselig stigning i kriminalitetsudviklingen, en pludselig ændring i den oplevede tryghed i lokalområdet eller lignende.

Som eksempel herpå er netop indsatsen i forbindelse med urolighederne omkring caféerne, hvor SSP, kommune, politi, boligselskaber, partnerskaber, gadeplansmedarbejdere mv. i samarbejde laver en akut handlingsplan for den konkrete situation.

Den her omtalte indsats omkring de utryghedsskabende unge koordineres så hurtigt som muligt med de aktuelle interessenter på området, og der laves en akut plan for indsatsen, ligesom der udpeges en ansvarlig for indsatsen (politiindsats, kriminalpræventiv indsats mv.)

Da værtshuse og barer hører under brancheorganisationen Horestas område, er der endvidere taget initiativ til at starte et mere permanent netværk op, hvor et tættere samarbejde med politiet bliver forankret. Et sådant netværk eksisterer allerede på Vesterbro og giver mulighed for lokalt hurtigt at sætte ind over for problemer, der ellers risikerer at udvikle sig yderligere. Der blev afholdt møde med de involverede parter herom i uge 21, hvor udfaldet dog blev, at der ikke umiddelbart fandtes behov for at etablere et permanent Netværk Nørrebro med afholdelse af regelmæssige møder mv., men hvor det blev aftalt, at der afholdes ad hoc møder, når der skønnes behov herfor.

Lokalpolitiet har endvidere været på genbesøg ved de berørte restaurationer, indhentet videoovervågning i området samt været synligt til stede for derigennem at fremme den oplevede tryghed i området.

Også fra den Kriminalpræventive Sektion ved Københavns politi har der i forbindelse med hændelserne omkring værtshusene på Nørrebro været skærpet opmærksomhed. Dette er sket i samarbejde med Lokalpolitiet og SSP (heriblandt gadeplansmedarbejdere). På trods af ihærdigt forsøg på identificering af evt. gerningsmænd har dette p.t. ikke givet resultat. Når/hvis dette sker, vil der fra medarbejderne fra DKS, blive foretaget bekymringssamtaler, hvis det skønnes nødvendigt. Desuden vil oplysningerne, afhængig af situationen, blive videregivet til Socialforvaltningen, som derved kan iværksætte de nødvendige tiltag.

